

Số: 11/KH-PGDĐT

Quận Ngô Quyền, ngày 10 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai đánh giá mức độ chuyển đổi số trong các trường tiểu học, trung học cơ sở năm học 2023 - 2024

Căn cứ Quyết định số 4725/QĐ-BGDĐT ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Bộ chỉ số chuyển đổi số của cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên (sau đây gọi là Bộ chỉ số);

Căn cứ Công văn số 606/SGDDĐT-VP ngày 10/03/2023 của Sở GDĐT về việc triển khai Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số của cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Công văn số 1204/SGDDĐT-GDĐT&DH ngày 26/4/2024 của Sở GD&ĐT Hải Phòng về việc đánh giá mức độ chuyển đổi số của các cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên năm học 2023 - 2024;

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Ngô Quyền ban hành Kế hoạch Triển khai đánh giá mức độ chuyển đổi số trong các trường tiểu học, trung học cơ sở năm học 2023 - 2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Bộ chỉ số là cơ sở quan trọng giúp các cấp quản lý, phòng Giáo dục và Đào tạo và cơ sở giáo dục áp dụng, đối chiếu, tự đánh giá... bổ sung cơ sở thực tiễn quan trọng nhằm chủ động tham mưu, đề xuất, huy động kịp thời các nguồn lực, tổ chức triển khai đồng bộ các giải pháp để từng bước nâng cao mức độ chuyển đổi số của mỗi đơn vị.

2. Phát hiện các điển hình, mô hình chuyển đổi số làm tốt để nhân rộng, tạo phong trào thực hiện chuyển đổi số trong ngành GDĐT.

3. Đảm bảo thực hiện kiểm tra, đánh giá khách quan, thực chất, công bằng kết quả chuyển đổi số trong các đơn vị. Trong quá trình tự đánh giá, thực hiện thu thập, lập danh mục minh chứng theo các tiêu chí của Bộ chỉ số.

II. Nội dung

1. Thời gian, địa điểm kiểm tra

- Từ ngày 10-14/06/2022 (Có Thông báo lịch kiểm tra cụ thể)

- Đơn vị được kiểm tra: 11 trường tiểu học công lập và 08 trường THCS.
- Địa điểm kiểm tra: Phòng họp 708, Trung tâm Chính trị - Hành chính quận.
- Hình thức kiểm tra: Hồ sơ tự đánh giá và minh chứng kèm theo.

2. Nội dung kiểm tra

Báo cáo tự đánh giá mức độ chuyển đổi số của đơn vị năm học 2023 - 2024 theo hướng dẫn tại Công văn số 69/PGDDĐT ngày 04/05/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận về việc triển khai đánh giá mức độ chuyển đổi số tại các trường tiểu học, THCS năm học 2023-2024.

3. Thành phần

*** Đoàn kiểm tra**

- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng GD&ĐT.
- Đại diện lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin quận.

* Đơn vị được kiểm tra: Đại diện BGH và cán bộ phụ trách chuyển đổi số.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Ban hành kế hoạch, tổ chức hướng dẫn, giám sát, kiểm tra, đánh giá ngoài và công nhận mức độ chuyển đổi số theo Bộ chỉ số (ban hành theo quyết định Quyết định số 4725/QĐ-BGDĐT ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo kèm theo) cho các cơ sở giáo dục trong quận.

- Tổ chức, kiểm tra, đánh giá mức độ chuyển đổi số theo Bộ chỉ số của các cơ sở giáo dục.

- Công bố kết quả đánh giá mức độ chuyển đổi số của cơ sở giáo dục trên Cổng thông tin điện tử của Phòng GDĐT và fanpage của ngành hoàn thành trước 20/06/2024.

2. Các trường tiểu học, THCS công lập

- Thực hiện tự đánh giá, chấm điểm mức độ chuyển đổi số theo các tiêu chí của Bộ chỉ số. Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục ban hành quyết định phê duyệt kết quả tự đánh giá.

- Báo cáo công tác triển khai tự đánh giá, minh chứng kết quả đánh giá mức độ chuyển đổi số của trường tại địa chỉ: <https://dti.vn.edu.vn> trước ngày 20/05/2024.

- Cập nhật kết quả tự đánh giá lên Cổng thông tin điện tử của đơn vị và các phương tiện thông tin đại chúng trước ngày 20/5/2024.

Phòng GD&ĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Phòng GD&ĐT để được hướng dẫn giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (Phòng GDTX&ĐH);
- Phòng VHTT quận;
- Lãnh đạo, chuyên viên PGD;
- Các trường tiểu học, THCS công lập;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Văn Quân